同暨关联交易的议案》，同意公司与关联方深圳市齐普生科技股份有限公司签署《购销合同》，向其采购对外系统集成

项目所需的配套设备及产品，合同金额为 10,112,300 元。经上述董事会、监事会审议通过后，公司已与齐普生签署《购

销合同》。

重大关联交易临时报告披露网站相关查询

临时公告名称 临时公告披露日期 临时公告披露网站名称

《关于公司 2022 年度关联交易预计的公告》 2022 年 03 月 29 日 巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）

《关于签署购销合同暨关联交易的公告》 2022 年 10 月 19 日 巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）

十五、重大合同及其履行情况

1、托管、承包、租赁事项情况

（1） 托管情况

□适用 不适用

公司报告期不存在托管情况。

（2） 承包情况

□适用 不适用

公司报告期不存在承包情况。

（3） 租赁情况

适用 □不适用

租赁情况说明

公司办事处使用的办公场所及总部仓库向第三方租用。

公司将部分闲置的办公场所对外出租。

为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的项目

□适用 不适用

深圳市方直科技股份有限公司 2022 年年度报告全文

64

公司报告期不存在为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的租赁项目。

2、重大担保

□适用 不适用

公司报告期不存在重大担保情况。

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1） 委托理财情况

适用 □不适用

报告期内委托理财概况

单位：万元

具体类型
委托理财的资金

来源
委托理财发生额 未到期余额

逾期未收回的金

额

逾期未收回理财

已计提减值金额

银行理财产品 自有资金 29,000 19,000 0 0

合计 29,000 19,000 0 0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差的高风险委托理财具体情况

□适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□适用 不适用

（2） 委托贷款情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

□适用 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

深圳市方直科技股份有限公司 2022 年年度报告全文

65

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 52,752,139 31.43%   -19,199,711 -19,199,711 33,552,428 19.99%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 52,752,139 31.43%   -19,199,711 -19,199,711 33,552,428 19.99%

其中：境内法人持股

境内自然人持股 52,752,139 31.43%   -19,199,711 -19,199,711 33,552,428 19.99%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 115,078,951 68.57%   19,199,711 19,199,711 134,278,662 80.01%

1、人民币普通股 115,078,951 68.57%   19,199,711 19,199,711 134,278,662 80.01%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 167,831,090 100.00%   167,831,090 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

（1）2022 年 1 月 1 日，根据各董事、监事、高管的承诺，其持有的公司股份每年度解除限售 25%。

（2）公司于 2021年 9月 28日披露了《关于公司董事兼总经理计划增持公司股票的公告》（公告

编号：2021-039），公司董事兼总经理张文凯先生拟通过集中竞价方式增持公司股份，增持金额为不低

于人民币 100万元且不超过人民币 200 万元（均含本数），增持计划的实施期限为自上述公告披露之日

起 6个月内。公司于 2022年 2月 21日披露了《关于公司董事兼总经理增持公司股票计划实施完毕的公

告》（公告编号：2022-003），截至 2022年 2月 21日，本次增持股票计划已实施完毕，张文凯先生已

通过集中竞价方式累计增持公司股份 80,000 股，占公司总股本比例 0.048%，累计增持金额 101.4 万元。

张文凯先生所持公司股份根据《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2号——创业板上市公司规范

运作》、《上市公司董事、监事和高级管理人员所持本公司股份及其变动管理规则》、《深圳证券交易

深圳市方直科技股份有限公司 2022 年年度报告全文

66

所上市公司股东及董事、监事、高级管理人员减持股份实施细则》等相应法律、法规及相关承诺进行管

理。

（3）2019年 12 月 27 日，公司董事会收到公司董事、总经理黄晓峰先生递交的辞职函，黄晓峰先